Zeitschrift: Jurablatter : Monatsschrift fir Heimat- und Volkskunde
Band: 25 (1963)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Arcioni Rico

Bienz Georg
Burri Hermann
(Cueni August)
Cueni Jules
Cueni Marcel
Frey Max

Fringeli Albin
Grob Fritz

Herzog Walter
Jenny Hans Martin
Jermann Leo

(Kessler, Johann)
Klaus Fritz

Lehmann Wilhelm

Loertscher Gottlieb .

Neues und werdendes Natur- und Heimatschutzrecht
beim Bund und im Kanton Basel-Landschaft

13. Jahresbericht der Arbeitsgemeinschaft fur Natur-
und Heimatschutz Baselland

Studien .
Das Vogelschutzreservat an der Birs bei Muttenz

. zum Laufener Jura (Buchbesprechung)

Zum 80. Geburtstag, von Jules Cueni

August Cueni zum 80. Geburtstag

Der Judenfriedhof im Fiirstbistum Basel
Jahresversammlung der GRG vom 20. Januar 1963 .
Frihlingstagung der GRG in Zwingen :
Sommerfahrt der GRG nach Hauterive und Frlbourg
Herbsttagung der GRG in Augst

Dur s Liusseltal gang i durab i s
Vom Zauber der Analogie (Zum Verstindnis von
Wilhelm Lehmanns Gedicht «In Solothurn»)

Lage und Bedeutung des rémischen Castrums von
Solothurn

25 Jahre «Wanderwege belder Basel» im Zelchen

des Natur- und Heimatschutzes
Tétigkeitsbericht der GRG tber 1962

Das Wasserschloss Zwingen . )
Zu seinem 70. Geburtstag, von G. Loertscher
Eduard Wirz

Riinenberg .

In Solothurn (Gedlcht) .

Aus dem Bukolischen Tagebuch 1948

Was ist und was will die Denkmalpflege?
Johann Kessler zum 70. Geburtstag

Kleine Kunstwanderungen im Schwarzbubenland
ITI. Das Liusseltal :

IV. Vom Blauen zum Buchberg .

Die Tatigkeit Johann Baptist Babel an der St Ursen-
kirche in Solothurn

113

161
111
159
104
104
179

31

71
111
167

66

13

17

120

30
169
b3
5
136
73
82

53

&7
g

85



Loertscher Gottlieb .

Muller Ernst

Murbach Ernst
Rieder Paul
Schmid Michael
Weitnauer Emil
Wiesli Urs
Wirz Eduard

(Wirz Eduard)
Ziegler Werner

Zircher Richard

Redaktionelles

Vorbemerkung zum Artlkel uber Volkstum und
Charakter der alten Solothurner

Hinweise :

Scherben und Mauern erganzen das B1ld der Ur und
Frihgeschichte Solothurns

Die Pfarrkirche von Minchenstein

Der Wald und das verheissungsvolle Ziel der Volker
Uber Volkstum und Charakter der alten Solothurner
Das Reservat Rothi bei Oltingen , g
Jahresbericht 1963 des Solothurner Helmatschutzes .
St. Ursanne, Ein Legendchen

Unsere Frau zu Spalen

D Frucht stoht schon. (Gedlcht) .o
Eine Wiirdigung seines Schaffens von Fritz Klaus i
Bericht tiber die Jahresversammlung 1963 der solo-
thurnischen Verkehrsvereinigung

Natur, Kultur und Denkmalpflege .

Die aktuelle Seite . . . . . . 30, 71, 109, 167,
Buchbesprechungen .o .o ... 111, 149,
Arbeitsgemeinschaft fir Natur— und Heimatschutz

Baselland . . . . 118,

Gesellschaft Raurachlschel Geschlchtsfreunde

30, 31, 56, 71, 111,

Solothurner Heimatschutz
Solothurner Verkehrsvereinigung

Redaktionelles . . . . . . . . . . 112, 149,

109
92

183
184

161

167
183
109
184



	...

