

**Zeitschrift:** Jurablätter : Monatsschrift für Heimat- und Volkskunde  
**Band:** 25 (1963)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 25.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Inhaltsverzeichnis

Arcioni Rico . . . . .	Neues und werdendes Natur- und Heimatschutzrecht beim Bund und im Kanton Basel-Landschaft . . . . .	113
	13. Jahresbericht der Arbeitsgemeinschaft für Natur- und Heimatschutz Baselland . . . . .	161
Bienz Georg . . . . .	Studien . . . zum Laufener Jura (Buchbesprechung) . .	111
Burri Hermann . . . . .	Das Vogelschutzreservat an der Birs bei Muttenz . .	139
(Cueni August) . . . . .	Zum 80. Geburtstag, von Jules Cueni . . . . .	104
Cueni Jules . . . . .	August Cueni zum 80. Geburtstag . . . . .	104
Cueni Marcel . . . . .	Der Judenfriedhof im Fürstbistum Basel . . . . .	179
Frey Max . . . . .	Jahresversammlung der GRG vom 20. Januar 1963 .	31
	Frühlingstagung der GRG in Zwingen . . . . .	71
	Sommerfahrt der GRG nach Hauterive und Fribourg	111
	Herbsttagung der GRG in Augst . . . . .	167
Frangeli Albin . . . . .	Dur s Lüsseltal gang i durab . . . . .	66
Grob Fritz . . . . .	Vom Zauber der Analogie (Zum Verständnis von Wilhelm Lehmanns Gedicht «In Solothurn») . .	73
Herzog Walter . . . . .	Lage und Bedeutung des römischen Castrums von Solothurn . . . . .	17
Jenny Hans Martin . . . . .	25 Jahre «Wanderwege beider Basel» im Zeichen des Natur- und Heimatschutzes . . . . .	120
Jermann Leo . . . . .	Tätigkeitsbericht der GRG über 1962 . . . . .	30
	Das Wasserschloss Zwingen . . . . .	169
(Kessler Johann) . . . . .	Zu seinem 70. Geburtstag, von G. Loertscher . .	53
Klaus Fritz . . . . .	Eduard Wirz . . . . .	33
	Rünenberg . . . . .	136
Lehmann Wilhelm . . . . .	In Solothurn (Gedicht) . . . . .	73
	Aus dem Bukolischen Tagebuch 1948 . . . . .	82
Loertscher Gottlieb . . . . .	Was ist und was will die Denkmalpflege? . . . . .	1
	Johann Kessler zum 70. Geburtstag . . . . .	53
	Kleine Kunstwanderungen im Schwarzbubenland	
	III. Das Lüsseltal . . . . .	57
	IV. Vom Blauen zum Buchberg . . . . .	97
	Die Tätigkeit Johann Baptist Babel an der St. Ursen- kirche in Solothurn . . . . .	85

Loertscher Gottlieb . . . . .	Redaktionelles . . . . .	112
	Vorbemerkung zum Artikel über Volkstum und	
	Charakter der alten Solothurner . . . . .	149
	Hinweise . . . . .	184
Müller Ernst . . . . .	Scherben und Mauern ergänzen das Bild der Ur- und	
	Frühgeschichte Solothurns . . . . .	24
Murbach Ernst . . . . .	Die Pfarrkirche von Münchenstein . . . . .	146
Rieder Paul . . . . .	Der Wald und das verheissungsvolle Ziel der Völker	123
Schmid Michael . . . . .	Über Volkstum und Charakter der alten Solothurner	149
Weitnauer Emil . . . . .	Das Reservat Röthi bei Oltingen . . . . .	143
Wiesli Urs . . . . .	Jahresbericht 1963 des Solothurner Heimatschutzes .	183
Wirz Eduard . . . . .	St. Ursanne, Ein Legendchen . . . . .	37
	Unsere Frau zu Spalen . . . . .	45
(Wirz Eduard) . . . . .	D Frucht stoht schön ... (Gedicht) . . . . .	52
Ziegler Werner . . . . .	Eine Würdigung seines Schaffens, von Fritz Klaus .	33
Zürcher Richard . . . . .	Bericht über die Jahresversammlung 1963 der solo-	
	thurnischen Verkehrsvereinigung . . . . .	109
	Natur, Kultur und Denkmalpflege . . . . .	92
	Die aktuelle Seite . . . . .	30, 71, 109, 167, 183
	Buchbesprechungen . . . . .	111, 149, 184
	Arbeitsgemeinschaft für Natur- und Heimatschutz	
	Baselland . . . . .	113, 161
	Gesellschaft Raurachischer Geschichtsfreunde	
	30, 31, 56, 71, 111, 167	
	Solothurner Heimatschutz . . . . .	183
	Solothurner Verkehrsvereinigung . . . . .	109
	Redaktionelles . . . . .	112, 149, 184